
31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Novembro de 2020.

474/2020 2020-9H6KS Natália Grancieri Multivix 2.000,00 06.11.2020
475/2020 2020-CLP0N Raphael Cardoso Rodrigues Multivix 1.600,00 10.11.2020
476/2020 2020-HK7VP Marta Pereira Coelho UFES 2.000,00 07.11.2020
477/2020 2020-G4K0G Jair Adriano Lima Silva UFES 2.000,00 10.11.2020
478/2020 2020-GMPHQ Jefferson Duarte Pacheco Multivix 1.500,00 10.11.2020
479/2020 2020-Z1TV7 Cynthia Moura Louzada Farias Multivix 2.000,00 06.11.2020
480/2020 2020-HZHNJ Isis de Oliveira Pereira FVC 1.245,00 04.11.2020
481/2020 2020-3LRPD Adriana Nunes Moraes Partelli UFES 2.000,00 04.11.2020
482/2020 2020-XN0PF Uyara Moulin Novaes Multivix 2.000,00 06.11.2020
483/2020 2020-J7LBM Iliani Bianchi Multivix 2.000,00 06.11.2020
484/2020 2020-BN3BD Natalia Ribeiro Bernardes Multivix 1.400,00 06.11.2020
485/2020 2020-C2QFW Leonardo Teixeira Mardegan Multivix 1.602,00 06.11.2020
486/2020 2020-33M6Q Dalila Ferraz Lima Ferreira Caran Multivix 1.000,00 08.11.2020
487/2020 2020-S2H39 Lorena Marinho Aranha FINDES 920,00 10.11.2020
488/2020 2020-NXXHQ Aleilda Ouverney de Souza EEEF XIII de Novembro 1.000,00 04.11.2020
490/2020 2020-7WZ8P Iandra Aparecida dos Santos Gasparini CEET Talmo Luiz Silva 1.000,00 06.11.2020
491/2020 2020-17G9S Ívina Langsdorff Santana SEDU 993,00 10.11.2020
492/2020 2020-CKCW4 Josielda de Oliveira Pereira CEET Talmo Luiz Silva 1.000,00 04.11.2020
493/2020 2020-RJTWP Dircineia Baioco Coutinho CEET Talmo Luiz Silva 1.000,00 09.11.2020
494/2020 2020-1749X Simone Silva Clarindo CEES 1.000,00 06.11.2020
495/2020 2020-GSVBK Cristian Filomena de Oliveira CEET Talmo Luiz Silva 1.000,00 05.11.2020

Vitória, 13 de novembro de 2020.
Denio Rebello Arantes

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 624931

Resumo do 1º Termo Aditivo ao 
Termo de Outorga nº 316/2020, 
contratado por meio do Edital 
Fapes n° 03/2020 - Avaliação de 
Demanda Induzida - COVID 19. 
Contratante: FAPES. Beneficiária: 
Maifredo Embalagens LTDA. 
Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência e execução do projeto 
por mais 04 (quatro) meses, a 
partir de 15 de novembro de 2020, 
Processo: 2020-23XB0.
Vitória, 13 de novembro de 2020.

Denio Rebello Arantes
Diretor-Presidente/FAPES

Protocolo 625108

Resumo do 2º Termo Aditivo ao 
Termo de Outorga nº 328/2019, 
contratado por meio da Chamada 
UK Academies 2018. Contratante: 
FAPES. Beneficiária: Erika 

Cristhyane Morais da Silva. 
Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência e execução do projeto 
por mais 12 (doze) meses, a 
partir de 31 de dezembro de 
2020, Processo: 84242531.

Vitória, 13 de novembro de 
2020.

Denio Rebello Arantes
Diretor-Presidente/FAPES

Protocolo 625183

Secretaria de Estado de De-
senvolvimento  - SEDES -

PORTARIA Nº 044-S, de 13 
de novembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 

46 da Lei n.º 3.043, de 31 
de dezembro de 1975, e em 
atendimento ao Art. 5º §2º do 
Decreto nº 2289-R, de 01 de 
Julho de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores 
abaixo relacionados para 
serem os representantes desta 
Secretaria, para o desempenho 
descentralizado das atividades 
atinentes ao Sistema Integrado 
de Ouvidoria

Titular: 	Gabriela da Cunha 
Lima Galvão
Nº Funcional: 613347
E-mail: gabriela.galvao@
sedes.es.gov.br

Adjunto:	Renata Santos de 

Oliveira
Nº Funcional: 2635682
E-mail: renata.oliveira@sedes.
es.gov.br

Art 2º Tornar sem efeito a Portaria 
nº 006-S, de 09 de janeiro de
2020, publicada em 13 de janeiro 
de 2020.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Vitória, ES, 13 de novembro de 
2020

MARCOS KNEIP NAVARRO
Secretário de Estado de Desenvol-

vimento
Protocolo 624950

PORTARIA Nº 091-R, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
Declarar como prioritários os projetos de desenvolvimento econômico no planejamento e análise ambiental.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual, e art. 46, “o”, da 
Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO os procedimentos estipulados no Decreto Nº 4654-R, de 20 de maio de 2020.

RESOLVE:
Art. 1º- Ficam os projetos constantes do Anexo Único, que integra esta Portaria, declarados como prioritários para fins de planejamento, análise e 
emissão de licenciamento ambiental, de acordo com deliberação da Comissão de Análise de Projetos Prioritários de Licenciamento Ambiental.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 13 de novembro de 2020.

MARCOS KNEIP NAVARRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento

Anexo Único

Empresa Resumo do Projeto Órgão Ambiental Responsável Processo 
EDP ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. - CNPJ: 28.152.6500001-71 Subestação de energia 

elétrica e duas linhas de 
distribuição (69 e 138 
kV) no município de Atílio 
Vivácqua

IDAF 2020-Q7065

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 13 de Novembro de 2020 às 22:30:44
Código de Autenticação: 3e4c1d2c



32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Novembro de 2020.

Agência de Regulação de 
Serviços Públicos - ARSP -

RESUMO DO SEXTO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 008/2017

Processo nº: 75131595.
CONTRATANTE: Agência de 
Regulação de Serviços Públicos - 
ARSP
CONTRATADA: Oficial Manutenção 
Predial e Serviços Eireli
OBJETO: Conceder repactuação 
em função de alterações de CCT da 
categoria;
Prorrogar o prazo do contrato 
original por um período de 06 (Seis) 
meses a contar de 22/11/2020.
VALOR MENSAL: R$7.154,81 
(Sete mil, cento e cinquenta 
e quatro reais e oitenta e um 
centavos)  
RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
A t i v i d a d e 
1030.2070.4130.0060.4158, 
Elemento de Despesa 3.3.90.37, 
Fonte 0271 para os orçamentos de 
2020 e 2021

Vitória, 06 de novembro de 2020.

Munir Abud de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo 625000

Companhia de Gás do Espírito 
Santo - ES GÁS -

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 4600209332

CONTRATANTE: Companhia de 
Gás do Espírito Santo - ES GÁS
OBJETO: Fornecimento e execução 
dos serviços para manutenção 
corretiva do cromatógrafo instalado 
no COGN (Centro de Operações de 
Gás Natural)
CONTRATADA: Agilent 
Technologies Brasil LTDA
VALOR:  R$ 62.676,64 (Sessenta e 

dois mil, seiscentos e setenta e seis 
reais e sessenta e quatro centavos)
DATA DA ASSINATURA: 
04/11/2020
PRAZO DE VIGÊNCIA: 3 (três) 
meses

HEBER VIANA DE RESENDE
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 624516

TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº 4600209326

CONTRATANTE: Companhia de 
Gás do Espírito Santo - ES GÁS
OBJETOS: Prorrogação do prazo 
contratual de prestação de serviços 
de manutenção de equipamentos 
de compressão de GNV instalados 
na área de atuação por mais 6 
(seis) meses, passando a findar-se 
em 30/04/2021; inserção no 
aludido contrato de cláusula 
referente às disposições da Lei 
Geral de Proteção de Dados - “Lei 
nº 13.709/2018”; e inclusão, na 
cláusula 5 - Obrigações da ES GÁS, 
do item sobre proteção de dados.
CONTRATADA: Sinergás GNV do 
Brasil LTDA
VALOR: R$ 249.919,61 (Duzentos 
e quarenta e nove mil, novecentos 
e dezenove reais e sessenta e um 
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 
09/11/2020
PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 (seis) 
meses

HEBER VIANA DE RESENDE
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 624513

TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº 4600209321
CONTRATANTE: Companhia de 
Gás do Espírito Santo - ES GÁS
OBJETOS: Prorrogação do prazo 
contratual por mais 12 (doze) 
meses, passando a findar-se em 

20/05/2022; alteração da Cláusula 
sexta - Dotação Orçamentária no 
item 6.1, de forma a alterar o valor 
total inicialmente contratado, não 
havendo acréscimo nos valores 
unitários previstos na Tabela de 
Serviços; inserção no aludido 
contrato de cláusula referente às 
disposições da Lei Geral de Proteção 
de Dados - “Lei nº 13.709/2018”; 
e inclusão, na cláusula sétima - 
Obrigações das partes, do item 
sobre proteção de dados.
CONTRATADA: Departamento de 
Imprensa Oficial do Espírito Santo 
- DIO-ES
VALOR: R$ 70.000,00 (Setenta 
mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 
10/11/2020
PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 (seis) 
meses

HEBER VIANA DE RESENDE
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 624515

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH

Resumo do Termo de Fomento 
SEDH/001/2020

Processo nº: 2020-H125J
Registro SIGEFES: 200187
Administração Pública: Estado 
do Espirito Santo por intermédio 
da Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos
Organização da Sociedade Civil:
BEM BRASIL Instituto de Desenvol-
vimento Social
Objeto: aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes a 
serem utilizados nas oficinas do 
projeto Serenata - Canto Coral, 
visando promover a convivência, 
a participação, a formação e as 
expressões desta juventude, com 
foco na inclusão social.
Valor: R$15.000,00 (quinze mil 
reais)
Vigência: a partir do primeiro dia 

subsequente ao da publicação até 
06/06/2021
Dotação orçamentária: 
10.48.101.14.422.0040.2283
Elemento de Despesa: 4.4.50.42
Fonte: 101
Gestor Titular: Fabricia Goetsch 
Barbosa - matrícula n°4049489
Gestor Suplente: Rafaela Rolke K. 
Piantavinha - matrícula n° 3297950

Em 13 de novembro de 2020

NARA BORGO C. MACHADO
Secretária de Estado de Direitos 

Humanos
Protocolo 625176

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito  

Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0427 DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2020
O DIRETOR	 PR ES IDENTE 
DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCA-
TIVO DO ESPÍRITO SANTO - 
IASES, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5º, inciso 
XI do Decreto nº 3.953-R, de 
10/03/2016, publicado no DIO de 
11 de março de 2016 e tendo em 
vista o que consta no Processo 
E-DOCS 2020-Q2J48 do Processo 
Físico nº. 82769605;
R  E  S  O  L  V E:
Art. 1º - Autorizar, em 
conformidade com o art. 258 da 
Lei Complementar nº 46/94, a 
prorrogação de prazo, por mais 
60 (sessenta) dias, para conclusão 
e apresentação dos trabalhos do 
processo administrativo-discipli-
nar, inerentes ao Processo E-DOCS 
2020-Q2J48 do Processo Físico nº. 
82769605, instituído por meio da 
Instrução de Serviço nº 0176, de 
18/03/2020, publicada no Diário 
Oficial do dia 19/03/2020.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, ficando a 

AMBIPAR ENVIRONMENTAL SOLUTIONS - Soluções Ambientais Ltda. - CNPJ:00.679.427/0006-72 Central de Tratamento de 
Resíduos no município 
de São Mateus

IEMA 2020-4KSJ2

INVELT PARTICIPAÇÕES LTDA CNPJ: 23.610.696/0001-73 Central de Geração 
Hidrelétrica no município 
de Domingos Martins 

IEMA/IDAF/AGERH 2020-0K9B6

INVELT PARTICIPAÇÕES LTDA CNPJ: 23.610.696/0001-73 Central de Geração 
Hidrelétrica no município 
de Alegre - 1

IEMA/IDAF/AGERH 2020-0K9B6

INVELT PARTICIPAÇÕES LTDA CNPJ: 23.610.696/0001-73 Central de Geração 
Hidrelétrica no município 
de Alegre 2 

IEMA/IDAF/AGERH 2020-0K9B6

INVELT PARTICIPAÇÕES LTDA CNPJ: 23.610.696/0001-73 Central de Geração 
Hidrelétrica no município 
de Alfredo Chaves

IEMA/IDAF/AGERH 2020-0K9B6

SUZANO S.A. CNPJ: 16.404.287/0008-21 Projeto de silvicultura no 
município de Conceição 
da Barra 

IDAF 2020-MWZ3Z

EDP ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. - CNPJ: 28.152.6500001-71 Expansão do sistema 
elétrico na região sul/
serrana do estado

IDAF/IEMA 2020-VDTCM

VITÓRIA TUGS NAVEGAÇÃO MARÍTIMA E PORTUÁRIA LTDA  CNPJ:17.026.474/0001-05 Operação de barcaças 
transportadoras de óleo 
diesel

IEMA 2020-CZW12

Protocolo 624952

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 13 de Novembro de 2020 às 22:30:44
Código de Autenticação: 3e4c1d2c


